广 东 省 岭 南 南 丁 格 尔 护 理 研 究 院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2023〕003 号

关于举办广东省《第一届护理创新导师培训班》的通知

各地市护理学会、各医院护理部、各院校：

广东省护理学会自 2012 年至今，已成功举办十一届护理用具创新大赛，是全国开展

护理创新大赛工作较早且持续时间最长的省市，一批热衷于护理创新的骨干通过大赛与

培训，成为了护理创新的主力军。2017 年广东省科协授予广东省护理学会首个护理创新

工作站，以表彰创新典型，促进护理创新项目转化。2022 年，为了更好促进全省护理产

学研工作，广东省护理学会发起，经广东省科协、卫健委、民政厅批准同意注册成立了广

东省岭南南丁格尔护理研究院。在总结广东省护理学会十余年创新工作的基础上，为了深

入扎实的促进广东省护理创新工作，培养复合型创新人才，广东省岭南南丁格尔护理研究

院联合广东省护理学会拟于 2023 年 10 月在广州市举办《第一届广东省护理创新导师培

训班》（项目编号：2023141405002 I 类学分 10 分）。本次培训班旨在培养护理创新导

师，发挥创新导师在创新实践、教学、科研中的引领示范作用，促进各单位创新工作的深

入发展。本次培训班将联合学校、企业和医院的多学科专家，通过理论授课、创新工作坊、

企业面对面、定制创新大赛等多种形式全面提升学员创新全流程及关键环节的能力与创

新团队的建设能力。培训班的有关事项通知如下：

一、授课内容：

1.创新思维：分享国家和省市关于创新及成果转化的最新政策及要求，详细介绍创新的来

源、创新方法及流程。

2.创新保护：介绍专利、计算机著作、版权、商标和商业秘密等多种形式的护理创新保护

方法、申请流程、申报技巧，分享非正常专利申请的答辩技巧。

3.样品制作：分享创新方案图形化和模型化流程、样品加工制作方法、医疗器械检验及注

册要求。

4.价值评估：介绍创新方案的科学性评价方法、专利的价值评估方案、专利转让流程及风

险控制。

5.创新展示：分享创新方案展示的方法、比赛课件制作、省市级和国家级创新大赛的具体

要求及参赛注意事项。

6.跨界融合：介绍如何找到合适的转化企业？企业喜欢什么样的创新方案？如何实现有

效的医工结合？如何签订产学研转化合同？如何开展护理创新工作坊？

7.创新产出：分享护理创新与论文撰写、课题申请、新技术及新项目推广的经验、护理创

新的类型、如何通过护理创新完成护理流程创新、科普创新和标准创新？

8.智慧护理：阐述如何让护理创新方案更智能？分享智慧护理应用案例、互联网+护理服

务的应用案例。

9.创新团队：介绍护理创新团队建设与发展、创新平台建设、创新方案传播和护理创新发

明人的职业发展规划。

10.定向创新：以企业需求为导向，结合临床护理痛点，开展定向命题创新，通过分组讨

论、模型制作和模拟大赛开展反向定制创新研发。

二、招生对象：

1.招生人数：限 50名。每家单位报名名额不超过 2名。

2.生源要求：凡具备以下条件之一的学员均可报名：

2.1 医院护理部创新负责人或医院创新小组长，或有过类似的工作经历；

2.2 承担过创新相关学术团体的组织管理工作。

2.3 至少拥有 1项发明专利或 3 项实用新型专利或 1 项实用新型并完成转化。

2.4 有较丰富护理创新经验、参加过省级及以上护理创新比赛并获得三等奖及以上奖励。

2.5 有过科研工作经历，有过发表论文、申报基金、或获得成果奖项的经历且热爱护理创

新工作。

2.6 其它：含但不限于，如个人或所在团队在护理创新工作有突出表现的，医院需要重点

培养的创新人员等。

三、证书授予：

凡参加学习者授予 I类学分 10 分。凡参加学习并完成作业，通过考核者授予广东省

护理创新导师资格证书。作业包括以下四项：一是入学前完全 1份 PPT，从个人和医院两

个层面介绍基本情况及护理创新工作、个人创新未来规划，限 5 分钟以内。二是完成全部

规定的理论课程的学习；三是学习班 4～6个学员组成学习小组，以小组的形成完成一份

创新设计方案和一份医院创新团队建设方案。四是参加广东省护理学会创新大赛的专场

比赛。

四、创新工作站的申请：

学员结业后返回原单位，1年后可上报护理创新业绩及佐证材料，申请成立创新工作

站。由研究院联合学会组织专家根据学员的创新业绩、能力及医院创新工作的整体情况进行

考核评定（考核标准另起发布），成绩优秀者授予“广东省护理创新工作站”称号。

五、会务事项

1.报名方式：凡有意参加学习者请于 2023 年 09 月 30 日前填写报名申请表并发邮件至

gdhlcx@126.com，同时扫描二维码登记报名信息。报名信息二维码、会议通知及报名表

如下，会务组将于 10 月 8 日完成资格审核并电话通知入选学员。

            报名信息收集表                    会议通知和报名表下载链接

2.报到时间与地点：2023 年 10 月 15日 14:00～18:00；广州市流花路 111 号南部战区总

医院健康医学科。

3.理论培训时间与地点：2023 年 10 月 16 日—2023 年 10 月 27日；南部战医总医院科

技文化中心。

4.创新实践时间与地点：2023 年 10 月 28 日—2023 年 11 月 15日；理论培训后，学员

回原单位开展护理创新实践并完成指定作业，返回南部战医总医院科技文化中心进行汇

报和考核。

5、培训费用：4700元/人（含资料费），凡通过资格审核后请于 10 月 12日前完成交费。

扫码或搜索关注“广东省岭南南丁格尔护理研究院”公众号，点击菜单“报名参会”后选

择需要参加的会议，填写信息提交后付款。（如需公务卡缴费，建议公务卡绑定个人微信

在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

6、学习班食宿自理，费用回原单位报销。

7.学分：参加培训班学员报到时请携带IC卡录入学分（实名），不接受学分卡号，逾期

录入“卫生科教管理平台”将不得补授学分。

8、会务联系人：徐文娟（15578172318）、段欣雨（13580111857）、潘松成

（15013826567）

附件 1：

  护理创新导师培训班申请表

单    位  姓   名

性    别  年   龄  最高学历

工作年限  职   称  职   务

联系方式  邮   箱

个人学习与工

作经历

个人创新与科

研工作经验

获得荣誉与论

文、专利、成

果情况

单位意见

                                年  月  日

学会意见

年  月  日

注意事项：

1.护理创新比赛证书、专利证书和创新成果转化等相关佐证材料附上。

2.2023年9月30日前将报名表扫描件发送至：gdhlcx@126.com。

		2023-08-25T09:41:12+0800